PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVÉJ V PRAHE

Katedra mezinárodního práva

DIZERTAČNÁ PRÁCA

OCHRANA OBETÍ OBCHODU SO ŽENAMI A DEŤMI

Školitelka: Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Vypracovala: JUDr. MIROSLAVA BURČÍKOVÁ

Praha 2009

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že dizertačnú prácu som spracovala samostatne, použila som premene v nej uvedené a informácie mi za účelom jej spísania poskytnuté.

.....*Burčíková*.....

JUDr. Miroslava Burčíková

Podakovanie

Svoje podakovanie vyslovujem všetkým, ktorí mi poskytli pomoc a vytvorili podmienky na vypracovanie dizertačnej práce.

Zvlášť by som chcela podakovať svojej školiteľke Doc. PhDr. Stanislave Hýbnerovej, CSc. za jej odborné konzultácie a osobný prístup.

OBSAH

ÚVOD 8
1 OCHRANA OBETÍ OBCHODU SO ŽENAMI A DEŤMI Z POHLADU MEDZINÁRODNÝCH DOHovorov UNIVERZÁLNEJ POVAHY PRIJATÝCH DO DRUHEJ SVETOVEJ VOJNY ... 18
1.1 Prvé medzinárodné dohovory pojednávajúce o obchodovaní so ženami a deťmi 18
1.1.1 Medzinárodná dohoda o potlačení obchodu s bielymi otrokmi 19
1.1.2 Medzinárodný dohovor o potlačení obchodu s bielymi otrokmi 21
1.2 Ochrana obetí obchodu so ženami a deťmi z pohľadu medzinárodných dohovorov prijatých po prvej svetovej vojne 24
1.2.1 Medzinárodný dohovor o potlačení obchodu so ženami a deťmi 24
1.2.2 Medzinárodný dohovor o potlačení predaja plnoletých žien 26
2 OCHRANA OBETÍ OBCHODU SO ŽENAMI DEŤMI Z POHLADU MEDZINÁRODNÝCH DOHovorov UNIVERZÁLNEJ POVAHY PRIJATÝCH PO DRUHEJ SVETOVEJ VOJNE 30
2.1 Ľudsko-právny aspekt smerujúci k potláčaniu obchodovania so ženami a deťmi v univerzálnych dokumentoch 31
2.1.1 Charta Organizácie spojených národov 31
2.1.2 Všeobecná deklarácia ľudských práv 35
2.1.3 Medzinárodný pakt o občianskych a politických právach 37
2.2 Dohovor o potláčaní obchodovania s ľuďmi a koristenia z prostitúcie druhých 41
2.2.1 Extradícia 43

2.2.2 Ochrana obetí 45
2.3 Dodatkový dohovor o odstránení otroctva, obchodu s otrokmi a o inštitúciách a praxi podobnej otroctvu 47
3 DOHOVOR O ODSTRÁNENÍ VŠETKÝCH FORIEM DISKRIMINÁCIE ŽIEN 49
3.1 Kontrolný mechanizmus 51
3.2 Opčný protokol k dohovoru o odstránení všetkých foriem diskriminácie žien 53
3.2.1 Oznamovacia procedúra 54
3.2.2 Vyšetrovacia procedúra 55
4 MEDZINÁRODNÉ KONFERENCIE O ŽENÁCH 58
4.1 Štvrtá svetová konferencia OSN o ženách 58
4.2 Peking + 5 64
4.3 Peking + 10 66
5 OCHRANA DETSKÝCH OBETÍ OBCHODU S LUDMI Z POHLADU MEDZINÁRODNÝCH DOHOVOROV UNIVERZÁLNEJ POVAHY 67
5.1 Prvé medzinárodné dokumenty pojednávajúce o obchodovaní s deťmi 67
5.2 Dohovor o právach dieťaťa 68
5.2.1 Kontrolný mechanizmus 72
5.2.2 Opčný protokol k Dohovoru o právach dieťaťa týkajúci sa predaja detí, detskej prostitúcie a detskej pornografie 75
5.3 Dohovor Medzinárodnej organizácie práce o zákaze a okamžitých opatreniach na odstránenie najhorších foriem detskej práce 83
6 SVETOVÉ KONGRESY A KONFERENCIE O DEŤOCH 85
6.1 Prvý svetový kongres proti komerčnému sexuálnemu zneužívaniu detí 85

6.1.1 Následné konferencia k Svetovému kongresu proti komerčnému sexuálnemu zneužívaniu detí. 87
6.2 Druhý svetový kongres proti komerčnému sexuálnemu vykorisťovaniu detí 88
6.3 Tretí svetový kongres proti komerčnému sexuálnemu zneužívaniu detí 88
7 OBCHOD SO ŽENAMI A DEŤMI AKO ŠPECIFICKÁ FORMA NADNÁRODNÉHO ORGANIZOVANÉHO ZLOČINU 90
7.1 Dohovor OSN proti nadnárodnému organizovanému zločinu 90
7.1.1 Dohovor OSN proti nadnárodnému organizovanému zločinu z hľadiska špecifickej podoby organizovaného zločinu - obchodu s ľuďmi, osobitne so ženami a deťmi.. 95
7.2 Protokol o prevencii, potláčaní a trestaní obchodovania s ľuďmi, osobitne ženami a deťmi . 102
7.2.1 Ustanovenia represívnej povahy 104
7.2.2 Ustanovenia protektívnej povahy 106
7.2.3 Ustanovenia preventívnej povahy 112
8 OCHRANA OBETÍ OBCHODU SO ŽENAMI A DEŤMI Z POHLADU MEDZINÁRODNÝCH DOHOVOROV REGIONÁLNEJ POVAHY 117
8.1 Rada Európy 117
8.1.1 Dohovor Rady Európy o boji proti obchodovania s ľuďmi 119
8.1.2 Dohovor Rady Európy o ochrane detí pred sexuálnym vykorisťovaním a sexuálnym zneužívaním 143
9 OCHRANA OBETÍ OBCHODU SO ŽENAMI A DEŤMI POČAS OZBROJENÉHO KONFLIKTU 156

ZÁVER 163
Príloha č. 1 168
Protokol o prevencii, potláčaní a trestaní obchodovania s ľuďmi, osobitne ženami a deťmi doplňujúci Dohovor OSN proti nadnárodnému organizovanému zločinu 168
Príloha č. 2 180
Dohovor Rady Európy o boji proti obchodovaniu s ľuďmi 180
ZOZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÝCH ZDROJOV 205
A. Použitá literatúra 205
B. Články z odborných periodík a zborníkov 209
C. Medzinárodné dohovory 210
D. Doplňujúce pramene 214
E. Informácie z elektronického zdroja 216

ÚVOD

Obchodovanie s ľuďmi - fenomén, ktorý sa začína objavovať koncom 19. a začiatkom 20. storočia ako moderná forma otroctva, či tiež nazývaný ako novodobé otroctvo, dosiahol postupne také rozmery, že v posledných rokoch ziskom konkuruje obchodu so zbraňami a drogami. Práve v tomto období sa v súvislosti s obchodovaním s ľuďmi začalo zaužívať aj slovné spojenie „obchodovanie s bielym mäsom“. Cieľom bolo odlíšiť vývoz európskych žien predovšetkým do Ameriky a moslimských zemí od vtedy ešte bežného obchodovania s čiernymi otrokmi. Táto forma otroctva neutíchala ani počas 20. storočia, kedy sa rozmáhal vývoz žien z chudobných krajín Latinskej Ameriky, Afriky, či Ázie do krajín Európy a Severnej Ameriky a bohatých krajín Stredného a Ďalekého Východu. Obchod so ženami a deťmi z Európy vzrástol po roku 1991, kedy došlo k rozpadu Sovietskeho zväzu a potom neskôr v dôsledku vojen na Balkáne.

V porovnaní s tradičnou formou otroctva, pri tejto jeho novodobej forme však nemôžeme hovoriť o vlastníctve danej osoby. U takzvanej tradičnej formy otroctva, o ktorej sa hovorí práve v súvislosti s vlastníctvom afrických otrokov, mohol majiteľ s osobou, ktorú vlastnil zaobchádzať ako chcel. Mohol osobu predať či darovať niekomu ďalšiemu. Jednalo sa o zjavnú formu vlastníctva. U dnešných foriem otroctva - novodobá forma otroctva - nie je vlastníctvo inej osoby tak zreteľné. Tieto formy sú charakteristické predovšetkým donucovaním, vykorisťovaním a kompletnou kontrolou, ktorú niekto uskutočňuje nad zotročenou osobou - obeťou tohto donucovania a vykorisťovania.


[…]


PODPIS A NADOBUDNUTIE PLATNOSTI

1. Tento dohovor je otvorený na podpis členským štátom Rady Európy, nečlenským štátom, ktoré sa zúčastňovali na jeho vypracovaní a Európskemu spoločenstvu.
2. Tento dohovor je predmetom ratifikácie, prijatia alebo schválenia. Ratifikačné listiny, listiny o prijatí alebo schválení sú uložené u generálneho tajomníka Rady Európy.
3. Tento dohovor nadobúda platnosť prvého dňa mesiaca nasledujúceho po uplynutí lehoty troch mesiacov po dátume, kedy 10 signatárov, vrátane najmenej 8 členských štátov Rady Európy vyjadrili súhlas byť viazaní dohovorom v súlade s ustanoveniami predchádzajúceho odseku.
4. V súvislosti so všetkými štátmi uvedenými v odseku 1 alebo Európskym spoločenstvom, ktoré následne vyjadrili svoj súhlas byť ním viazané, dohovor nadobudne platnosť v prvý deň mesiaca nasledujúceho po uplynutí lehoty troch mesiacov po dátume uloženia ratifikačnej listiny, listiny o prijatí alebo schválení.

ČLÁNOK 43

PRÍSTUP K DOHOVORU

1. Po nadobudnutí platnosti tohto dohovoru môže Výbor ministrov Rady Európy, po porade so zmluvnými stranami tohto dohovoru a získaní ich jednomyselného súhlasu, pozvať každý nečlenský štát Rady Európy, ktorý sa nezúčastnil na vypracovaní dohovoru, aby pristúpil k

tomuto dohovoru na základe rozhodnutia väčšiny ustanovenej v článku 20 písm. d) Štatútu Rady Európy, a na základe jednomyseľného hlasovania zástupcov zmluvných štátov oprávnených byť členom Výboru ministrov.

2. Vo vzťahu ku každému pristupujúcemu štátu, dohovor nadobudne platnosť v prvý deň mesiaca nasledujúceho po uplynutí lehoty troch mesiacov od uloženia listiny o pristúpení u generálneho tajomníka Rady Európy.

ČLÁNOK 44 **ÚZEMNÁ PÔSOBNOSŤ**

1. Každý štát Európskeho spoločenstva môže v čase podpisu alebo počas uloženia svojej ratifikačnej listiny, listiny o prijatí, schválení alebo pristúpení stanoviť územie alebo územia, na ktorom sa dohovor uplatňuje.
2. Každá zmluvná strana môže kedykoľvek neskôr, na základe vyhlásenia adresovaného generálnemu tajomníkovi Rady Európy, rozšíriť uplatňovanie tohto dohovoru na akékoľvek iné územie uvedené vo vyhlásení, za ktorého medzinárodné vzťahy je zodpovedná, alebo, v mene ktorého je oprávnená preberať záväzky. V súvislosti s týmto územím nadobudne dohovor platnosť v prvý deň mesiaca nasledujúceho po uplynutí lehoty troch mesiacoch od dátumu doručenia tohto vyhlásenia generálnemu tajomníkovi.
3. Každé vyhlásenie vykonané podľa dvoch predchádzajúcich odsekov sa môže, vo vzťahu ku každému územiu určenému v tomto vyhlásení, zrušiť oznámením adresovaným generálnemu tajomníkovi Rady Európy. Zrušenie nadobudne platnosť v prvý deň mesiaca nasledujúceho po uplynutí lehoty troch mesiacov od dátumu doručenia tohto oznámenia generálnemu tajomníkovi.

ČLÁNOK 45 **VÝHRADY**

Vo vzťahu k žiadnemu ustanoveniu tohto dohovoru nemožno uplatniť žiadne výhrady, s výnimkou výhrady k článku 31 odsek 2.

ČLÁNOK 46 **VÝPOVEĎ**

1. Ktorákoľvek zmluvná strana môže tento dohovor kedykoľvek vypovedať prostredníctvom oznámenia adresovaného generálnemu tajomníkovi Rady Európy.
2. Táto výpoveď nadobudne platnosť v prvý deň mesiaca nasledujúceho po uplynutí lehoty troch mesiacov od dátumu prijatia oznámenia generálnym tajomníkom.

ČLÁNOK 47 **OZNÁMENIE**

Generálny tajomník Rady Európy oznámi členským štátom Rady Európy, každému signatárskemu štátu, každému štátu, ktorý je zmluvnou stranou dohovoru, Európskemu spoločenstvu, každému štátu prizvanému podpísať tento dohovor v súlade s ustanoveniami článku 42 a každému štátu prizvanému pristúpiť k tomuto dohovoru v súlade s ustanoveniami článku 43:

- a) každý podpis;
- b) uloženie každej ratifikačnej listiny, listiny o prijatí, schválení alebo pristúpení;
- c) každý dátum nadobudnutia platnosti tohto dohovoru v súlade s článkom 42 a 43;
- d) každú zmenu a doplnenie, ktorá je schválená v súlade s článkom 41 a dátum, kedy táto zmena a doplnenie nadobudne platnosť;
- e) každú výpoveď vykonanú v súlade s ustanoveniami článku 46;
- f) každý iný akt, oznámenie alebo podávanie informácií v súvislosti s týmto dohovorom;
- g) každú výhradu vykonanú podľa článku 45.

Na dôkaz toho dolupodpísaní, riadne na to splnomocnení, podpísali tento dohovor.

Dané vo Varšave, dňa 16. mája 2005, v angličtine a vo francúzštine, obe znenia rovnako autentické, v jednom exemplári, ktorý bude uložený v archívoch Rady Európy. Generálny tajomník Rady Európy doručí overené kópie každému členskému štátu Rady Európy, nečlenskému štátu, ktoré sa zúčastnili na vypracovaní tohto dohovoru, Európskemu spoločenstvu a každému štátu, ktorý bol prizvaný pristúpiť k tomuto dohovoru.
