**Oponentský posudek na práci JUDr. Miroslavy Burčíkové
'Ochrana obětí obchodu se ženami a dětmi'**

**1. Tématika práce**

Téma práce je aktuální. Autorka je pojímá v širším smyslu, zaměřuje se nejen na dokumenty věnované cíleně boji proti obchodu s lidmi, ale také na související prameny, které se tohoto jevu dotýkají jen implicitně. Cílem práce je „přispět k přiblížení dané problematiky“ a její shrnutí do jednoho dokumentu (s. 16); zde si disertantka mohla klást, dle mého názoru, vyšší cíle.

**2. Struktura**

Práce je členěna do devíti kapitol (163 stran), přes čtyřicet stran je věnováno přílohám. Tyto jsou v souvislosti s tematikou práce důležité, v případě publikace by však bylo třeba uvést, kdo je autorem překladu. Kladem práce je obsáhlý seznam literatury a souvisejících pramenů.

**3. Obsah práce**

Práce je uvedena historickým exkurzem do vývoje právní úpravy ochrany obchodu se ženami a dětmi do druhé světové války, na nějž navazuje přehled dokumentů přijatých k této problematice po druhé světové válce. Značná pozornost je věnována úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen; autorka poukazuje na skutečnost, že tato úmluva byla prvním mechanismem, který se týká obchodování s lidmi a který má vlastní kontrolní mechanismus. Správná je také poznámka o tom, že sama Úmluva neobsahuje žádnou explicitní sankci, kterou je možno v případě jejího porušení uplatňovat. Zde se však nabízí **otázka, jaké jsou tedy důsledky porušení pravidel Úmluvy, např. z hlediska obecné odpovědnosti států?** Autorka odpověď v pasáži na str. 57 pouze naznačuje.

Text od str. 58 je věnován mezinárodním konferencím o ženách, zejména 4. Světové konferenci, která se obchodem se ženami intenzivně zabývala. Zde se autorka podrobně zabývá tzv. Akční platformou: **Zajímavé by bylo, kdyby mohla v průběhu obhajoby osvětlit, do jaké míry byly závěry konference splněny a do jaké zůstaly pouze strategickými cíli.**

Další text je soustředěn na ochranu dětí z pohledu mezinárodně právních dohod univerzální povahy. Centrem je zde Úmluva o právech dítěte a její kontrolní mechanismus. I zde autorka zmiňuje nedostatky spojené s těžkostmi pronásledovat státy dopouštějící tento obchod, včetně chybějící možnosti, uložit „smluvním stranám pokutu“ při nesplnění jejich povinností. Zde je třeba poznamenat, že – dle mých znalostí – žádný kontrolní mezinárodní orgán na rozdíl od orgánů soudních či

rozhodčích, snad s výjimkou Evropské komise v oblasti komunitárního práva, není oprávněn k uložení pokut; také zde nastupuje v případě porušení mezinárodně právních závazků obecný režim mezinárodní odpovědnosti.

Kapitola 6 je věnována světovým kongresům a konferencím o dětech. Autorka je kvalifikuje jako ‚neoddělitelnou součást normotvorného procesu‘. S tímto názorem je možno souhlasit, škoda, že text má převážně popisný charakter. V sedmé kapitole se M. Burčáková soustřeďuje na obchod se ženami a dětmi jako součástí nadnárodního organizovaného zločinu: Analyzuje Úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu, vyjmenovává podmínky vedoucí k extradici pachatelů, osvětluje Protokol o prevenci, potlačování a trestání obchodu s lidmi a dochází k závěru, že tyto prameny postihují pouze přeshraniční obchod s lidmi a nevztahují se tak na obchod vnitrostátní.

Informace o pramenech univerzální povahy jsou doplněny o údaje o mechanismech regionálních. Osu zde tvoří Úmluva Rady Evropy o boji proti obchodování s lidmi a její požadavek na smluvní strany vytvořit vnitrostátní systém odškodnění obětí. Zajímavé jsou informace o složení kontrolního mechanismu vytvořeného na základě této dohody. Šest stran práce je věnováno ochraně obětí obchodu se ženami a dětmi v průběhu ozbrojeného konfliktu.

V závěru autorka vyjadřuje obavu, že v budoucnosti budou dokumenty k obchodu s lidmi postrádat ‚hodnotový aspekt‘ a tento bude moci být řešen pouze na regionální úrovni. O hodnotovém aspektu M. Burčáková hovoří již v úvodu práce a definuje jej v zásadě jako lidskoprávní aspekt dokumentů. **Obsah tohoto pojmu prosím též vysvětlit v obhajobě, zejména s ohledem na otázku, proč by nemohla být lidská práva upravena na regionální úrovni?**

#### 4. Hodnocení

Práce je užitečným a jistě pečlivým shrnutím informací o dané problematice. Poznámkový aparát je v pořádku, i když autorka mnohokrát cituje práci S. Hýbnerové z roku 2007. Škoda je, že práce nesměruje více do hloubky a na několika místech má spíše didaktický charakter. V případě uveřejnění velmi doporučuji začlenit také některá stanoviska kontrolních mechanismů k nejdůležitějším otázkám. Prosím o zodpovězení položených otázek v průběhu obhajoby.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

Prof. Dr. Mahulenma Hofmannová, CSc.

23. 10. 2009